
Projekt  edukacyjny pt. „Historia w moim domu. Droga do 
wolności” 

 

Termin realizacji:  wrzesień-grudzień 2017 r. 

Uczestnicy: uczniowie klasy I Technikum Nr 7 w Krośnie 

Cele: 

 odkrywanie historii w swoim rodzinnym domu, 

 zapoznanie się z historią naszego regionu od pierwszej do drugiej wojny światowej, 

 zaangażowanie młodzieży w projekt Instytutu Pamięci Narodowej w Rzeszowie, 

 uświadomienie uczniom ciężkiej drogi do wolności, jaką przeszedł nasz kraj, aby oni mogli 

żyć obecnie w wolnej i  niepodległej Polsce. 

 

Autorzy: 

 nauczyciel historii, 

 wychowawca klasy pierwszej. 

 

Zrealizowane zadania: 

 

1. Wyjście do Prywatnego Muzeum Podkarpackich Pół Bitewnych  
w Krośnie. 

W dniu 14. listopada b. r. klasa pierwsza technikum, pod opieką Pani Doroty Bałuki i Pani 

Barbary Marszałek odwiedziła Prywatne Muzeum Podkarpackich Pól Bitewnych w Krośnie. 

Muzeum eksponuje i udostępnia zbiory związane z bitwami prowadzonymi na terenie 

Podkarpacia w latach 1914-1945. Muzeum posiada prawie 1,5 tysiąca eksponatów. Liczba ich  rośnie, 

ponieważ ciągle znajdują się miejsca, w których można odnaleźć przedmioty z okresu drugiej wojny 

światowej. 

Zbiory prezentowane są  w formie ekspozycji stałej w schronie i budynku oraz na wystawie 

półplenerowej. Uczniowie mieli okazję dowiedzieć się ciekawych faktów o działaniach wojennych 

prowadzonych na terenie Podkarpacia podczas I i II wojny światowej. Zobaczyli również wspaniałe 

eksponaty takie jak: łopatki saperskie, narzędzia wojenne, szczątki samolotów, mundury, broń  i 

oryginalną tablicę z nad bramy głównej obozu pracy przymusowej w Szebniach. 

Myślę, że była to dla nich interesująca lekcja historii i   przybliżyła uczniom  trud walki Polaków  



o wolność.  

Wyjście dokumentował na zdjęciach uczeń klasy pierwszej - Michał Pitera. 

 
Klasa I podczas zwiedzania muzeum-część plenerowa 

 

Eksponaty:  

 



 

Współwłaścicielka muzeum wraz z młodzieżą- wystawa plenerowa 

 

Inscenizacja walk w rejonie Dukli w roku 1944 

 

 

 

 

 



2. Zorganizowanie wystawy historycznej poświęconej Polsce początku 
wieku XX do roku 1983. 

 

W dniu 13. grudnia 2017 roku w Zespole Szkół Kształcenia Ustawicznego w Krośnie 

odbyła się wystawa historyczna pt. „Historia w moim domu. Droga do wolności".  

Wystawa powstała z inicjatywy Pani Doroty Bałuki, zaś w zorganizowaniu tego 

przedsięwzięcia pomogła Pani Barbara Marszałek. 

 Na otwarciu wystawy obecni byli zaproszeni Goście: Pan  Krzysztof Gierlach-

przedstawiciel Kuratorium Oświaty i Wychowania Oddział w Krośnie, Pani Urszula Rymarz i 

Pan Jan Bałuka -przedstawiciele Związku Zawodowego „Solidarność”, Pan Lesław Wilk -

przedstawiciel Prywatnego Muzeum Podkarpackich Pól Bitewnych w Krośnie, Pan Andrzej 

Józefczyk- redaktor gazety ”Podkarpacie”, Dyrekcja szkoły w osobach-  Pani Dyrektor 

Bożeny Cząstki, Pani Wicedyrektor Elżbiety Kubit, uczniowie klasy IV Technikum Nr 7, jak 

i organizatorki. 

Eksponaty prezentowane na wystawie udostępnione zostały dzięki zaangażowaniu 

uczniów, słuchaczy i nauczycieli naszej szkoły.  Przedmioty eksponowane na wystawie 

pochodzą z prywatnych zbiorów darczyńców.  

Wśród eksponatów znalazło się wiele unikatowych przedmiotów, takich jak:  

 

 Nieśmiertelnik żołnierza austro-węgierskiego z okresu I wojny światowej, 

 Modlitewniki  z XIX/XX wieku, 

 Niemiecka książeczka pracownicza - II wojna światowa, 

 Widokówki XIX/ XX wiek,  

 Gazety wydawane w Generalnym Gubernatorstwie  - II wojna światowa, 

 Odznaka pułkowa: VI pułk strzelców – wersja żołnierska, 

 Francuska menażka I wojna światowa,  

 Pochwa do noża szturmowego produkcji austro-węgierskiej - I wojna światowa, 

 Klamra carska - I wojna światowa, 

 Dowód osobisty z okresu II wojny światowej, 

 Polski paszport datowany na 1930 rok, 

 Niezarejestrowana maszyna do pisania z okresu działalności NSZZ „Solidarność”- lata 

1981-1983, 

 Pamiątki z okresu internowania członków „Solidarności”. 

 

Lista wystawionych przedmiotów jest jeszcze bardzo długa, ponieważ udało nam się 



zgromadzić około 100 pozycji.  

Wystawa trwała od 13 do 15 grudnia. Uczniowie i słuchacze mogli podziwiać 

zgromadzone eksponaty, dotknąć ich, przeczytać stare gazety, czasopisma i wczuć się w 

atmosferę ówczesnych czasów.  

Pani Dorota Bałuka jako nauczyciel historii  oprowadzała zwiedzających, udzielała 

odpowiedzi na zadawane pytania. Wszystko odbywało się przy akompaniamencie pięknych 

pieśni żołnierskich, które wprowadzały nas w atmosferę zadumy, refleksji nad mijającym 

czasem i trudną drogą  do odzyskania niepodległości.  

Oprawą muzyczną i audiowizualną zajęli się uczniowie klasy pierwszej: Bartłomiej 

Świrad i Hubert Grzeliński. 

Wystawa pokazała historię naszego państwa od czasów przed pierwszą wojną 

światową aż do roku 1983. 

Myślę, że była to dla nas wszystkich ciekawa lekcja historii. Niektórzy byli zaskoczeni 

tym, że posiadają w domach tak cenne pamiątki, rzeczy do których nie przywiązywali wagi a 

okazały się naprawdę ważne historycznie.  

 

 

 
Oglądanie eksponatów –zaproszeni goście oraz uczniowie naszej szkoły 



 

Gazety wydawane w Generalnym Gubernatorstwie 

 

 

3. Udział w projekcie Instytutu Pamięci Narodowej. 

Trzech uczniów z klasy pierwszej technikum bierze udział w projekcje IPN pt. „O tym 

nie można zapomnieć”. Celem projektu są spotkania z osobami, które przeszły piekło 

obozów i deportacji podczas II wojny światowej.   

Pierwsze spotkanie organizacyjne odbędzie się 18. grudnia 2017 roku w IPN w Rzeszowie a 

po oficjalnej części nastąpi przejście do Zamku Lubomirskich.  

 

Podsumowanie projektu: 

 Projekt uzmysłowił znaczenie walk o niepodległość Polski, 

 Pokazał, czym jest heroiczna walka o wolność i lepsze jutro dla przyszłych pokoleń, 

 Zapoznał z wydarzeniami pierwszej i drugiej wojny światowej, 

 Pozwolił spojrzeć na historię, jako coś, co dotyczy każdego z nas, 



 Dzięki projektowi niektórzy odkryl, jak wiele wspólnego z  historią  mają stare 

przedmioty należące do ich dziadków a nawet pradziadków, 

 Dzięki niemu pokazałyśmy historię w ciekawy, przyswajalny sposób. 

 

Dorota Bałuka i Barbara Marszałek 


